截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的

股份不存在被质押、冻结或发生诉讼纠纷等情形。

（三）其他持有发行人百分之五以上股份或表决权的主要股东的基本情况

截至本招股说明书签署日，除实际控制人及其一致行动人外，其他持有发行

人 5%以上股份的主要股东有纳尔股份，纳尔股份直接持有公司 27.1897%的股

份，其基本情况如下：

公司名称 上海纳尔实业股份有限公司

成立时间 2005 年 11 月 9 日

注册资本 34,153.5127 万元人民币

注册地和主要生产经

营地
上海市浦东新区新场镇新瀚路 26 号

股东构成

上海纳尔实业股份有限公司为深圳证券交易所主板上市公司，截至

2025 年 9 月 30 日，游爱国持股 28.34%，杨建堂持股 7.46%，王树

明持股 7.00%等

主营业务及其与发行

人主营业务的关系

纳尔股份主要从事精密涂布领域的数码喷印材料、汽车保护膜、光

学及电子功能膜材料产品的研发、生产和销售；并通过子公司上海

纳尔终能氢电有限公司从事氢能源核心零部件相关产品的研发、制

造和销售、项目投资。

纳尔股份主营产品为数码喷印材料、汽车保护膜等，应用于户外广

告、汽车前装及汽车后市场、手机等领域，发行人主营产品为数码

喷印墨水，双方主营业务不同，不具有业务竞争关系。

八、特别表决权或类似安排

截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情

况。

深圳市墨库新材料集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-60

九、协议控制架构的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在协议控制架构的情况。

十、控股股东、实际控制人报告期内是否存在贪污、贿赂、侵占

财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，是否存

在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、

生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用

财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披

露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全

等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

发行人本次发行前的总股本为 3,900.00 万股，如本次公开发行股票数量为

1,300.00 万股，占发行后总股本的 25.00%，本次发行前后股本结构预计如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

1 王首斌 12,349,491  31.6654 12,349,491  23.7490

2 纳尔股份 10,603,966  27.1897 10,603,966  20.3922

3 张雨洁 4,167,297  10.6854 4,167,297  8.0140

4 深圳匠台 2,560,552  6.5655 2,560,552  4.9241

5 深圳墨匠 1,921,182  4.9261 1,921,182  3.6946

6 衢州金藤 1,633,005  4.1872 1,633,005  3.1404

7 广发信德 1,306,404  3.3498 1,306,404  2.5123

8 稳正君杨 979,803  2.5123 979,803  1.8842

9 创业一号 972,907  2.4946 972,907  1.8710

10 深圳墨道 768,473  1.9704 768,473  1.4778

11 宝安产投 643,290  1.6495 643,290  1.2371

12 红土龙城 546,000  1.4000 546,000  1.0500

深圳市墨库新材料集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-61

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

13 创新资本 370,290  0.9495 370,290  0.7121

14 稳正长荣 177,340  0.4547 177,340  0.3410

15
公司新股预计发行

数量
- - 13,000,000 25.0000

合计 39,000,000 100.0000 52,000,000 100.0000

（二）本次发行前的前十名股东情况

本次发行前，本公司前十名股东及持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 王首斌 12,349,491  31.6654

2 纳尔股份 10,603,966  27.1897

3 张雨洁 4,167,297  10.6854

4 深圳匠台 2,560,552  6.5655

5 深圳墨匠 1,921,182  4.9261

6 衢州金藤 1,633,005  4.1872

7 广发信德 1,306,404  3.3498

8 稳正君杨 979,803  2.5123

9 创业一号 972,907  2.4946

10 深圳墨道 768,473  1.9704

合计 37,263,080 95.5464

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任发行人职务情况

本次发行前，公司前 10 名自然人股东持股及其在本公司任职情况如下：

序号 股东名称 持股数（万股） 比例（%） 职务

1 王首斌 1,234.9491 31.6654 董事长、总经理

2 张雨洁 416.7297 10.6854 无任职

合计 1,651.6788 42.3507 -

（四）发行人股本中国有股份或外资股份情况

1、国有股份

截至本招股说明书签署日，公司国有股东如下：

深圳市墨库新材料集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-62

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例（%） 批复文件

1 创新资本（CS） 37.0290 0.9495 深圳市国资委关于深圳市墨

库新材料集团股份有限公司

国有股权管理有关事项的批

复（深国资委函[2025]77 号）
2 宝安产投（SS） 64.3290 1.6495

合计 101.3580 2.5989 -

2025 年 3 月 28 日，深圳市人民政府国有资产监督管理委员会出具《关于深

圳市墨库新材料集团股份有限公司国有股权管理有关事项的批复》（深国资委函

[2025]77 号），确认创新资本是国有实际控制企业，为墨库股份的国有股东，其

证券账户应标注“CS”标识；确认宝安产投是国有独资企业，为墨库股份的国有

股东，其证券账户应标注“SS”标识。

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，发行人的股权结构中不存在外资股东。

（五）发行人申报前十二个月新增股东的情况

1、新增股东情况

申报前十二个月，发行人存在以股权转让方式新增股东的情形，具体如下：

序

号
受让方 转让方

转让股数

（万股）

转让价格

（元/股）
定价依据

简要身份和

入股原因

取得股权

时间

1
红土龙

城

纳尔

股份
54.60 66.67 元/股

市场化谈判

协商一致

投资人看好

发行人未来

发展前景

2025 年 1 月

2、新增股东基本情况

截至本招股说明书签署日，红土龙城直接持有公司 54.60 万股股份，其基本

情况如下：

公司名称 红土龙城创新（深圳）私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91440300MACY11UX9B

成立时间 2023 年 9 月 12 日